ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /GDĐT

Về tăng cường bảo đảm an toàn
trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn

thành phố Thủ Đức.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày      tháng     năm 2023

               Kính gửi:
          - Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, TiH, THCS;
          - Hiệu trưởng trường Giáo dục Chuyên biệt Thảo Điền.

Căn cứ Công văn số 1619/SGDĐT-CTTT ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Sở
Giáo dục và Đào tạo về tăng cường bảo đảm an toàn trường học trên địa bàn Thành
phố,

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực hiện
các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện văn bản số 503/GDĐT ngày 29 tháng 3 năm 2023 của
phòng Giáo dục và Đào tạo về rà soát, chấn chỉnh công tác an toàn trường học tại
các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức.

2. Chủ động phối hợp, trao đổi thông tin thường xuyên với công an, chính
quyền địa phương và cha mẹ học sinh nhằm tăng cường công tác quản lý, theo dõi,
giám sát việc học tập, sinh hoạt, vui chơi của học sinh tại nhà, tại trường, khu vực
xung quanh trường học và cộng đồng nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời các vụ
việc như: học sinh sử dụng thuốc lá điện tử, chất gây nghiện, học sinh đánh nhau
hoặc vui chơi mất an toàn dẫn đến tai nạn thương tích, đuối nước.

3. Tăng cường công tác truyền thông trong các buổi sinh hoạt đầu tuần, trong
bản tin thông báo… để cảnh báo về âm mưu, thủ đoạn của tội phạm, tệ nạn xã hội
xâm nhập vào nhà trường; nguy cơ bị tấn công khi để lọt, lộ thông tin cá nhân; thủ
đoạn dụ dỗ, lôi kéo học sinh sử dụng các sản phẩm độc hại, chất gây nghiện để học
sinh, giáo viên, gia đình học sinh đề cao cảnh giác và tích cực phát hiện tố giác tội
phạm,…

4.  Thường xuyên rà soát, kiểm tra, thống kê toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất
trường, lớp, thiết bị phục vụ việc dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi,
sinh hoạt của học sinh (phòng học, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can, bình
chữa cháy, cầu dao điện, hệ thống nước chữa cháy,… trong khuôn viên nhà trường),
kịp thời sửa chữa hoặc báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền phương án sửa chữa,
thay thế, khắc phục tình trạng cơ sở vật chất, các thiết bị dạy học đã cũ, quá hạn có
nguy cơ xảy ra tai nạn, nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài sản, tránh
chủ quan để xảy ra tai nạn, mất an toàn làm ảnh hưởng đến tâm lý, sức khỏe của
học sinh.

2

2

5. Khi tổ chức các hoạt động lễ, hội, thăm quan ngoại khóa phải đảm bảo an
ninh, trật tự, an toàn trong khâu tổ chức, di chuyển; đảm bảo an toàn vệ sinh thực
phẩm… không để xảy ra sự cố ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân viên, giáo viên,
học sinh.

6. Các hoạt động luyện tập thể dục thể thao, thể dục cổ động, các trò chơi vận
động… phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh khi tham gia luyện tập và vui
chơi, phải có giáo viên phụ trách theo dõi, có nhân viên y tế thường trực để hỗ trợ
khi cần thiết.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 64/2010/NĐ-CP ngày 11 tháng 6
năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý cây xanh đô thị, đặc biệt thực hiện
đúng nội dung: Trồng, chăm sóc, ươm cây, bảo vệ, chặt hạ, dịch chuyển cây xanh
đô thị trong mục III của Nghị định này. Phối hợp đơn vị chức năng kiểm tra cây
xanh tại đơn vị và xây dựng kế hoạch cụ thể, dự toán kinh phí bảo dưỡng cây xanh
trong khuôn viên nhà trường từ nguồn ngân sách nhà nước chi cho các hoạt động
thường xuyên thực hiện dựa trên đơn giá quy định tại Quyết định số 2528/QĐ-
UBND ngày 14 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh
về công bố đơn giá dự toán chuyên ngành công viên cây xanh trên địa bàn Thành
phố; thực hiện theo hướng dẫn của Sở xây dựng tại văn bản số 5533/SXD-HTKT
ngày 27 tháng 5 năm 2020 về thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn đối với hệ
thống cây xanh trên địa bàn Thành phố.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục triển khai
thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Trưởng phòng (để b/c);
- Lưu: VT, YT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

     Nguyễn Thị Thu Hiền

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T16:42:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Tú Ni<nttni.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T16:47:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hiền<ntthien.q9@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T16:50:55+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T16:51:02+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T16:51:06+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-07T16:52:27+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!